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줄포자동차공업고등학교



줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-08 예산액 607,551,000

제1조 2024학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 607,551,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 607,551 520,237 87,314 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 35,782 61,482 10.1

학생복지/교육격차 해소 37,517 270,821 44.6

기본적 교육활동 9,797 37,908 6.2

선택적 교육활동 14,370 26,830 4.4

교육활동 지원 4,900 30,076 5

학교 일반운영 -15,084 180,402 29.7

학교 재무활동 32 32 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 107,988 480,567 79.1

자체수입 학부모부담수입 0 122,213 20.1

자체수입 행정활동수입 0 1,850 0.3

기타수입 전년도이월금 -20,674 2,921 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 480,567 372,579 107,988

1.지방교육행정기관이전수입 480,567 372,579 107,988

1.교육비특별회계전입금수입 480,567 372,579 107,988

1.교육비특별회계전입금 480,567 372,579 107,988

1.학교운영비전입금 306,691 306,691 0

2.목적사업비전입금 173,876 65,888 107,988
(성립전_1추)정원내외 기간제교사 퇴직금 : 

27,255,000원 * 1개교 =
27,255,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_1추)(기숙사보유 일반고 운영비) : 

24,138,000원 * 1개교 =
24,138,000

(성립전_1추)(2024년 흡연예방 금연실천학교 

운영비) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원 : 

6,330,000원 * 1개교 =
6,330,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

13,193,000원 * 1개교 =
13,193,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

17,327,000원 * 1개교 =
17,327,000

(성립전_1추)순회교사제 운영비 : 2,240,000원

 * 1개교 =
2,240,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원 : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권지원 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

2.자체수입 124,063 124,063 0

1.학부모부담수입 122,213 122,213 0

1.수익자부담수입 122,213 122,213 0

1.급식비 101,913 101,913 0

1.급식비 101,913 101,913 0

2.졸업앨범비 1,400 1,400 0

1.졸업앨범비 1,400 1,400 0

3.기숙사비 18,900 18,900 0

1.기숙사비 18,900 18,900 0

2.행정활동수입 1,850 1,850 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 950 950 0

1.기타행정활동수입 950 950 0

3.기타수입 2,921 23,595 -20,674

1.전년도이월금 2,921 23,595 -20,674

1.순세계잉여금 2,889 23,595 -20,706

1.순세계잉여금 2,889 23,595 -20,706

1.순세계잉여금 2,889 23,595 -20,706 순세계잉여금 : -20,706,000 = -20,706,000

2.정산대상재원사용잔액 32 0 32

1.정산대상재원사용잔액 32 0 32

1.정산대상재원사용잔액 32 0 32 중기청집행잔액반환금 : 32,000원*1회= 32,000

세입합계 607,551 520,237 87,314
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,482 25,700 35,782

1.기타 교직원보수 44,582 0 44,582

1.교직원대체인건비 44,582 0 44,582

1.기간제교원인건비 44,582 0 44,582

1.기간제교원인건비 44,582 0 44,582
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

4,542,448원*6명 =
27,255,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,887,733원*6명*1회 =
17,327,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,900 25,700 -8,800

1.교직원역량강화 16,900 25,700 -8,800

1.직무연수 16,900 25,700 -8,800

1.일반수용비 11,050 24,950 -13,900 교직원워크숍(차량비) : -13,900,000원= -13,900,000

2.여비 5,850 750 5,100 교직원워크숍여 : 170,000원*30명= 5,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 270,821 233,304 37,517

1.급식 관리 173,658 172,953 705

1.학교급식운영 173,658 172,953 705

1.조리원인건비 16,646 16,646 0

1.공무직인건비 15,026 15,026 0

2.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

2.급식재료구입비 129,617 129,617 0

1.급식용식재료비 129,617 129,617 0

3.급식운영비 25,690 25,390 300

1.일반수용비 15,310 15,310 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

4.교육운영비 300 0 300 영양과교육물품구입 : 30,000원*10종= 300,000

4.급식기구확충비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

5.대체인건비 405 0 405

1.기간제근로자인건비 405 0 405
(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 404,240원*1명*1회 =
405,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기숙사 관리 59,018 33,188 25,830

1.기숙사운영 59,018 33,188 25,830

1.기숙사운영비 2,509 15,309 -12,800

1.일반수용비 322 322 0

2.전기요금 0 9,000 -9,000 전기요금(자체) : -9,000,000원= -9,000,000

3.상하수도료 0 3,500 -3,500 상하수도요금(자체) : -3,500,000원= -3,500,000

4.교직원복지비 1,787 1,787 0

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 100 400 -300 학생자치회운영비 : -300,000원= -300,000

2.기숙사직원인건비 32,371 17,879 14,492

1.공무직인건비 31,021 16,529 14,492 조리실무사초과근무수당 : 299,000원= 299,000

(성립전_1추)(목)사감기본급 : 959,000원

*1명*9월 =
8,631,000

(성립전_1추)(목)사감 근속수당 : 78,000

원*1명*9월 =
702,000

(성립전_1추)(목)사감 정기상여금 : 

500,000원*1명*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목)사감 급식비 : 140,000원

*1명*9월 =
1,260,000

(성립전_1추)(목)사감 명절휴가비 : 

800,000원*1명*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)(목)사감 맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명*1회 =
1,000,000

2.공무직법정부담금 1,350 1,350 0

3.(목)기숙사보유 일반고운영비 24,138 0 24,138

1.일반수용비 23,738 0 23,738
(성립전_1추)소모품비 : 127,380원*10명

*10회 =
12,738,000

(성립전_1추)약품구입비 : 100,000원*10회

 =
1,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 5,000,000원*2회 

=
10,000,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)학생자치회운영비 : 5,000원

*80명 =
400,000

3.보건관리 29,145 25,763 3,382

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,907 5,307 600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 937 937 0

고석영 2024년 04월 08일 16시 12분 15초 7 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 937 937 0

3.보건실운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 790 790 0

5.비품구입비 300 300 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)물품구입비 : 4,500원*100명

*1회 =
450,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 1,500원*100

명*1회 =
150,000

2.학교환경위생관리 23,238 20,456 2,782

1.먹는물관리 13,218 10,436 2,782

1.일반수용비 13,218 10,436 2,782 정수기유지관리 : 139,100원*2대*10월= 2,782,000

2.공기질측정 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기유지관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육격차 해소 2,800 0 2,800

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 0 2,800

1.기타 교육격차해소 지원 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800 수학여행지원 : 400,000원*7명= 2,800,000

5.학생복지 6,200 1,400 4,800

1.학생복지운영 6,200 1,400 4,800

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.(목)전북에듀페이(입학지원금) 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*24명 =
4,800,000

3.기본적 교육활동 37,908 28,111 9,797

1.교과 활동 18,047 11,750 6,297

1.교과활동지원 7,328 3,480 3,848

1.학습준비물구입 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 1,608 0 1,608

1.기타수당 1,368 0 1,368 강사비 : 38,000원*2시간*18회= 1,368,000

2.교육운영비 240 0 240 교육운용물품구 : 16,000원*3종*5명= 240,000

5.(목)순회(겸임)교사운영 2,240 0 2,240

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*2명*6월 =
600,000

2.여비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*41회 =
1,640,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.과학 교과활동 2,550 2,550 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

5.체육 교과활동 2,600 2,600 0
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1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

6.예술 교과활동 600 0 600

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (음악)교육용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

(미술)교육용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

7.외국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 1,300 700

1.교육운영비 1,700 1,000 700 학급운영물품구입 : 50,000원*2종= 100,000

교육활동프로그램운영비 : -200,000원= -200,000

직업체험및사회적응활동비 : 40,000원*10

종*2회=
800,000

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 0 700 -700

1.학습준비물 0 700 -700 교재교구구입 : -400,000원= -400,000

수업학습준비물 : -300,000원= -300,000

9.전문 교과활동 1,849 0 1,849

1.전문교과운영 1,849 0 1,849

1.교직원복지비 750 0 750 지도교사피복비 : 250,000원*3명= 750,000

2.교육운영비 1,099 0 1,099 건설기계유류비 : 1,630원*245리터*2회= 799,000

중장비실습기자재수리비 : 150,000원*2종= 300,000

2.창의적 체험활동 19,861 16,361 3,500

1.자율활동 14,161 14,161 0
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1.학생회활동지원 6,361 6,361 0

1.교육운영비 5,261 5,261 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.동아리활동 5,700 2,200 3,500

1.동아리활동 5,700 2,200 3,500

1.학생복지비 5,700 2,200 3,500 동아리활동비 : 350,000원*10종= 3,500,000

4.선택적 교육활동 26,830 12,460 14,370

1.방과후학교 운영 9,700 0 9,700

1.방과후학교운영 9,700 0 9,700

1.(목)방과후학교운영비 지원 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(농어촌)방과후학교 강사수당

 : 40,000원*2시간*3과목*25회 =
6,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(농어촌)재료구입비 : 20,000

원*10회 =
200,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)(농어촌)강사 고용보험기관부

담금 : 40,000원*5명 =
200,000

2.(목)저소득층방과후학교자유수강권지원3,300 0 3,300

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교 강사

수당 : 300,000원*11명 =
3,300,000

2.직업교육 7,330 0 7,330

1.[국고]직업교육운영 7,330 0 7,330

1.(목)기능경기대회 운영지원 6,330 0 6,330

1.운영수당 3,216 0 3,216
(성립전_1추)강사료 : 50,000원*40시간

+38,000원*32시간 =
3,216,000

2.교육운영비 3,114 0 3,114 (성립전_1추)재료비 : 1,254,000원*1식 = 1,254,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 1,860,000

원*1식 =
1,860,000

2.(목)직업계고 현장실습 안전지원 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)안전용품구입 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

3.독서활동 9,300 11,960 -2,660

1.독서활동운영 9,300 11,960 -2,660

1.도서구입 8,500 11,160 -2,660

1.도서구입비 8,500 11,160 -2,660 도서구입 : -26,600원*50종*2회= -2,660,000

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 30,076 25,176 4,900

1.교무업무 운영 14,480 13,880 600

1.교무학사운영 14,480 13,880 600

1.교무학사운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.교육활동홍보 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.입학식 및 졸업식 2,900 2,300 600

1.교육운영비 2,900 2,300 600
입학식및졸업식행사용품구입 : 30,000원

*20종=
600,000

4.교육과정평가 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 2,560 2,560 0

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.학교폭력예방 660 660 0

1.학교폭력관련연수지원 660 660 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 8,736 8,736 0

1.정보화실운영 8,736 8,736 0

1.학교정보화지원 8,736 8,736 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.교육여건 개선 4,300 0 4,300

1.교육환경개선 4,300 0 4,300

1.교실환경개선 4,300 0 4,300

1.일반수용비 4,300 0 4,300 현관등현황판교체 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

교무실현황판교체 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 180,402 195,486 -15,084

1.학교기관 운영 47,088 50,088 -3,000

1.부서기본운영 47,088 50,088 -3,000

1.교장실운영 8,200 8,200 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,968 21,968 0

1.일반수용비 14,008 14,008 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,920 3,920 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0
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3.교무부운영 16,920 19,920 -3,000

1.공무직인건비 120 120 0

2.여비 14,800 17,800 -3,000 관외출장여비 : -50,000원*6회*10월= -3,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 131,314 143,398 -12,084

1.학교시설장비유지 131,314 143,398 -12,084

1.공공요금및제세공과금 68,476 68,560 -84

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 48,000 48,000 0

3.상하수도료 10,216 10,300 -84 상하수도요금 : -84,000원= -84,000

4.기타공공요금 10,020 10,020 0

2.시설관리용역 12,264 12,264 0

1.일반수용비 12,264 12,264 0

3.시설일반관리 20,300 29,300 -9,000

1.일반수용비 19,900 28,900 -9,000 시설소모품구입비 : -300,000원*10종= -3,000,000

소규모수선비 : -600,000원*10회= -6,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 23,674 26,674 -3,000

1.공무직인건비 20,050 20,050 0

2.일반수용비 1,000 4,000 -3,000 청소용역비 : -3,000,000원= -3,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,224 1,224 0

5.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 32 0 32

1.반환금 32 0 32

1.반환금 32 0 32

1.반환금 32 0 32

1.반환금 32 0 32
중기청예산집행잔액반환금 : 32,000원*1회

=
32,000

세출합계 607,551 520,237 87,314
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